
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 268  del 16.03.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Accordo tra l’A.O.U. Federico II e la OPT S.r.l per l’attuazione del Progetto “Ottimizzazione 

e certificazione ISO 9001:2015 del percorso multidisciplinare terapeutico diagnostico 

riabilitativo assistenziale  (PDTRA) del paziente con carcinoma prostatico in ambito clinico, 

di ricerca e formazione”. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto preso nota costi. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo    F.to Il Direttore Sanitario 

         Dott. Stefano VISANI  Dott. Emilia Anna VOZZELLA 

 

 



 2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Premesso che la missione dell’A.O.U. si caratterizza, tra l’altro, per la gestione delle patologie ad alta 

complessità, nonché per la definizione ed applicazione di processi e linee guida che supportino i 

percorsi diagnostici, garantendo la qualità clinico-assistenziale, l’appropriatezza, il coinvolgimento e la 

qualificazione continua delle risorse umane e tecnologiche, da sostenere anche attraverso programmi 

permanenti di formazione ed aggiornamento, mirati al cambiamento e all’adeguamento del sistema 

aziendale; 
 

Letta la nota del 7.10.2019, acquisita agli atti dell’Azienda con Prot. n. 16582 dell’8.10.2019, con la 

quale la società OPT S.r.l., con sede in Piazza Tito Minniti, n. 6, cap 20159 Milano, ha presentato bozza 

di accordo, per la realizzazione del progetto dal titolo “Ottimizzazione e certificazione ISO 9001:2015 

del Percorso Diagnostico Terapeutico Riabilitativo Assistenziale ((PDTRA) del paziente con carcinoma 

prostatico in ambito clinico, di ricerca e formazione” mirato a progettare, formalizzare e attuare il 

PDTRA del paziente K-Prostata in ottica di ottimizzazione della governance clinico-organizzativa-

economica; 
 

Considerato che l’OPT si assumerà la responsabilità dell’organizzazione scientifica, materiale e tecnica 

e degli aspetti logistici ed operativi relativi al progetto, come dettagliato nell’accordo stesso; 
 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, in calce alla nota prot. 1299 del 14.11.2019 dell’U.O.C. 

Gestione Affari Generali, dal Direttore del DAI di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e 

Morfologica e Medicina Legale, referente aziendale della rete oncologica; 

 

Vista la nota prot. n. 9904 del 17/12/2019 con quale il Direttore Sanitario, sentito il referente aziendale 

della rete oncologica, Prof. Sabino De Placido, esprime parere favorevole per l’ottimizzazione del 

percorso organizzativo sopra indicato; 
 

Letta, infine, la succitata nota trasmessa dalla suddetta società e acquisita agli atti dell’Azienda con 

prot. n. 723 del 21.01.2020 relativamente alla realizzazione del Progetto in argomento, dalla quale si 

evince che: 

- la OPT, necessitando di sostegno economico per la realizzazione del Progetto, ha richiesto e ottenuto 

dall’Azienda Farmaceutica ATELLAS Pharma S.p.a. il finanziamento in qualità di Sponsor esclusivo 

del Progetto a livello nazionale; 

- per tale Progetto, la OPT garantisce la presenza di personale, avente i requisiti di esperienza, capacità 

e professionalità adeguate; 

- l’accordo decorrere dalla data della sottoscrizione e fino al mese di settembre 2020; 
 

Preso atto che il Progetto in parola, teso all’ottimizzazione delle attività assistenziali, risulta 

compatibile con i fini istituzionali dell’Azienda e che non vi sono oneri economici a carico 

dell’Azienda; 
 

Considerato che tale accordo non comporta oneri finanziari per l’A.O.U. Federico II; 
 

Ritenuto, quindi, di poter approvare l’accordo allegato alla presente per formarne parte integrante , per 

le finalità sopra rappresentate, individuando, quale Referente Scientifico di tale Progetto, il Prof . 

Sabino De Placido, Direttore del DAI di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e 

Medicina Legale;  
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



 3 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare e quindi sottoscrivere l’accordo, allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e la OPT S.r.l., con sede in Piazza Tito Minniti n. 6, cap 20159 

Milano, per la realizzazione del progetto dal titolo “Ottimizzazione e certificazione ISO 9001:2015 del 

Percorso Diagnostico Terapeutico Riabilitativo Assistenziale ((PDTRA) del paziente con carcinoma 

prostatico in ambito clinico, di ricerca e formazione” mirato a progettare, formalizzare e attuare il 

PDTRA del paziente K-Prostata in ottica di ottimizzazione della governance clinico-organizzativa-

economica; 
 

Dare atto che per la realizzazione di tale Progetto è stato individuato quale Referente Scientifico il Prof. 

Sabino De Placido, Direttore del DAI di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e 

Medicina Legale; 

 

Dare, altresì, atto che il Progetto in parola, teso all’ottimizzazione delle attività assistenziali, non 

comporta alcun onere economico o di altra natura a carico dell’Azienda e l’accordo decorrere dalla data 

della sottoscrizione e fino al mese di settembre 2020;  
 

Trasmettere la presente, unitamente alla convenzione, all’OPT S.r.l.. 
 

F.to Il Responsabile del procedimento 

           Dott.ssa Lorella Scarpa 
 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

     Avv. Anna IERVOLINO 

 



 4 

 

 

Data consegna ______________ 

 

______________ 

 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 16.03.2020 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 
LS 

del progetto  OPT 2020  


